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– Samarbetet med World Childhood Foundation är ett uttryck för Vattenfalls 

sociala engagemang. Att öka kunskapen om utsatta barns behov och hur de kan 

bemötas är en uppgift som vi upplever som angelägen. Värdet som samarbets-

partner ligger i att bådas varumärken stärks och mervärden skapas i respektive 

organisation. Detta engagemang stärker också vår egen kultur i sociala ansvarsfrågor

hos 33 000 medarbetare i Norden, Tyskland och Polen.

Vi känner oss stolta över att vi på Vattenfall har kunnat bidra både med pengar

och ökad kunskap om Childhood.

World Childhood Foundation är en ideell organisation som grundades 1999 av

HM Drottning Silvia. Organisationens målsättning är att främja varje barns rätt till

en trygg barndom och att arbeta för bättre levnadsvillkor för barn som lever i utsatta

miljöer över hela världen. 

Samarbetet med Vattenfall möjliggör fortsatt utveckling av Childhoods arbete.

Childhood fotoutställning
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den här fotoutställningen visar bilder på några av de unga kvinnor och 

barn, vilkas liv har påverkats av World Childhood Foundation. Bilderna är tagna 

i Brasilien och Ryssland – två mycket olika länder med två mycket olika kulturer 

– dock är dessa unga människors problem påfallande lika. Fotona berättar om

lidande och uppgivenhet. Men även om hopp – det hopp som Childhoods 

stöd ger.

”Bilder av Hopp”

1 São Vicente, Brasilien: En sexbarnsfar kan

inte dölja sin sorg över sin familjs situation.

Pappan arbetar hårt som fruktförsäljare för

att ge sina barn mat och tak över huvudet.

Hans 13-åriga dotter har en baby och hans

äldste son har slutat gå till skolan för att

istället ägna sig åt stöld. Nu deltar pappan 

i familjeterapi på CAMARÁ Center (sid 18). 
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2 St. Petersburg, Ryssland: Mamma och barn som delar lägen-

het med fyra andra ensamstående mammor och deras barn.

Mammorna har alla vuxit upp på barnhem och andra institu-

tioner. Arbetslöshet och brist på socialt skyddsnät när flickor-

na lämnat institutionerna har resulterat i att flickorna blivit

gravida och hemlösa. Early Intervention Institute och Janusz

Korczak Association (sid 19) erbjuder dessa familjer i risk-

zonen medicinskt, psykologiskt, socialt och praktiskt stöd.

Dessutom får mödrarna undervisning i barn- och föräldra-

kunskap. Förhoppningsvis kan den negativa cirkeln att lämna

sina barn till institutioner på så sätt brytas.

4 St. Petersburg, Ryssland:

Polisen i St. Petersburg

hittade denna lilla 5-åriga

flicka när hon hungrig, kall

och sjuk på egen hand för-

sökte överleva på gatan.

Polisen förde henne till

Children’s Crisis Center på

Hospital 15 (sid 18).

Flickan var infekterad med

huvudlöss och man var

tvungen att raka hennes

huvud.

3 St. Petersburg, Ryssland:

Den här lilla pojken har

övergivits av sin HIV-positi-

va mamma. Han är på Sjuk-

hus 3 för provtagning och

eventuell annan medicinsk

vård. Sjukhus 3 är det enda

sjukhuset i St. Petersburg

som tar emot barn till HIV-

positiva mammor (sid 20).
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5 St. Petersburg, Ryssland: Den

här sexårige pojken, som har

starkt nedsatt syn och behöver

glasögon, har redan upplevt

hunger, hemlöshet och miss-

handel (av sin alkoholiserade

far). Doctors of the World (sid

19), som tillhandahåller medi-

cinsk vård till utsatta barn, har

gett pojken en synundersök-

ning och glasögon. Dessutom

har Doctors of the World skaf-

fat en ny bostad till pojken och

hans mamma. 

6 São Vicente, Brasilien: Mamman (38 år) i den här familjen fick

sitt första barn när hon var tretton år. Nu har hon åtta barn

och de två äldsta döttrarna, 15 och 16 år, har två barn 

vardera. Hela familjen bor i ett enda rum. De har inga 

inkomster utan lever på gåvor. De två flickorna på bilden har

blivit antagna i CAMARÁs program (sid 18) – förhoppningsvis

kan det negativa mönstret brytas.
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7 São Vicente, Brasilien: Två

flickor från fattigkvarteren

i São Vicente. På CAMARÁ

(sid 18) deltar de i grupper

som diskuterar våld, hat,

kärlek, att vara sexuellt 

utnyttjad, fattigdom och

många andra ämnen som

påverkar flickornas dag-

liga liv.

8 St. Petersburg, Ryssland: Alyona, 26, har två barn som är

sex och två år gamla. Tvååringen är ofta sjuk. De bor till-

sammans med fyra andra mammor och deras barn i en 

gemensam lägenhet. Mammor försöker hålla ihop sina 

familjer genom att delta i det program som Early Interven-

tion Institute och Janusz Korczak Association erbjuder 

(sid 19). Mammorna är fattiga och livet känns ibland mycket

svårt. Alyona är ofta deprimerad, vilket gör det ännu 

svårare för henne att ta hand om barnen. Hon säger att 

hon mår bra av att bo ihop med de andra mammorna ”för 

de kan få mig att le även när allt verkar hopplöst”.
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9 St. Petersburg, Ryssland: Två små flickor med sin katt, ”Meesha”. De bor i en förort till St.

Petersburg i en lägenhet som de äntligen kunnat flytta in i tack vare hjälp från Doctors of

the World (sid 19). Flickorna bor tillsammans med sin sjuka mamma och tre syskon.

Pappan, som är våldsam och ofta berusad, har besöksförbud. Familjens hushållskassa är

cirka 30 EUR i vecka. Det finns dagar då familjen inte har någonting att äta.

10 St. Petersburg, Ryssland:

Den här lille pojken, som

är två år, finns på Hospital

15 (sid 18) – det enda

sjukhuset i St. Petersburg

som tar emot gatubarn.

Liksom många andra barn

har han övergivits av sina

föräldrar. Barnen behöver

medicinsk vård och 

psykologiskt stöd, men 

de behöver även kärlek

och omvårdnad.
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11 São Vicente, Brasilien: Den här 15-åriga flickan kan berätta om fattigdom, om att bli 

sexuellt utnyttjad både av familjemedlemmar och främlingar, om ett haltande utbildnings-

system och om bristande framtidshopp. Hemmet är en otrygg plats eftersom både prosti-

tution och kriminalitet finns inom familjen. Under ett par timmar varje dag kommer hon till

CAMARÁ Center (sid 18) och kan uppleva en trygg, kärleksfull miljö med psykologiskt och

socialt stöd.

12 Moskva, Ryssland: En

ung kvinna vilar på sin

säng i kvinnofängelset i

Mozjajsk (sid 19). Det

spelar oftast ingen roll

om en kvinna är häktad

för att ha stulit en 

chokladlask eller för att

ha förgiftat sin man –

hon kan ändå tvingas

stanna i häktet i flera år

i väntan på rättegång.
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13 Olinda, Brasilien: Den här tonårsflickan lever i ständig

rädsla. Hon bor i Olinda, som ligger i nordöstra

Brasilien och är mycket fattigt. Hon riskerar dagligen

att utsättas för sexuella övergrepp, misshandel och

att dras in i narkotika- och alkoholmissbruk. På

Colvita Center (sid 18) deltar hon regelbundet i 

lektioner om AIDS, sexualupplysning och preventiv-

medel, droger, våld inom familjen och andra viktiga

ämnen. Colvita Center är en trygg plats med lärare

som bryr sig.

14 Moskva, Ryssland: En liten pojke tittar ut genom

fönstret till barnhemmet som finns i anslutning till

kvinnofängelset i Mozjajsk (sid 19). 99 procent av de

fängslade kvinnorna är antingen gravida när de 

anländer eller har redan barn. Childhood samarbetar

med den svenska frivilligorganisationen Skaraborgs-

hjälpen som har restaurerat lokaler på barnhemmet

och donerar mat, kläder, mediciner och leksaker.

Barnen och mammorna får träffas en gång om dagen.

15 St. Petersburg, Ryssland: En tonårsflicka på sommar-

läger i Malookhtinskys regi (sid 20). Hon har tvingats

utveckla en hård attityd för att överleva en mycket

destruktiv hemmiljö och livet som gatubarn. Hon 

kan försvara sig och litar inte på någon. Många av

flickorna på Malookhtinsky har blivit sålda av sina 

föräldrar till maffian som tvingat flickorna till prosti-

tution. De flickor, som lyckats rymma från sina för-

övare, behöver psykologiskt stöd för att bearbeta sina

upplevelser. 
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16 St. Petersburg, Ryssland: Några gatubarn väntar tillsammans med sin vakthund utanför

ett soppkök i en farlig del av St. Petersburg. Dagcentret för gatubarn, som drivs av Mission

Possible (sid 20), erbjuder barnen en trygg plats att vara på under dagarna. Där får de

mat, medicinsk vård, möjlighet att duscha och vistas i ett kombinerat läs- och lekrum. 

17 Olinda, Brasilien: Guld-

stänken som glittrar på den

här flickans ansikte har hon

fått för hon är med i en

konstgrupp på Colvita

Center (sid 18). Det är det

bästa hon vet.
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18 Moskva, Ryssland: En mamma, som är intagen på kvinnofängelset i Mozjajsk (sid 19), 

sörjer att hennes treåriga son skall tas ifrån henne. Ingen i hennes familj är villig att ta

hand om pojken och han skall skickas till ett barnhem långt från Mozjajsk. Hon vet att 

hon aldrig mer kommer att träffa sin son.

19 St. Petersburg, Ryssland: En ung

fånge på Lebedeva-fängelset

(sid 19) njuter av en smula frisk

luft och önskar att han var fri.
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20 Olinda, Brasilien: De här pojkarna är med i en konstgrupp på Colvita Center (sid 18).

Redan när pojkarna är mycket unga börjar man upplysa dom om att de ska skydda sina

systrar från maffian, att de inte ska börja med droger, att de måste försöka behärska sin

ilska och undvika slagsmål.

21 St. Petersburg, Ryssland: Tre

flickor som behöver varand-

ras vänskap för att glömma

sitt hårda vardagsliv. De del-

tar i ett sommarläger som

ordnas av Malookhtinsky

House of Diligence (sid 20).

Deltagarna är flickor, i de

flesta fall hemlösa, som har

missbrukat droger och/eller

varit sexuellt utnyttjade.
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23 São Vicente, Brasilien: Den här 14-

åriga flickan är mamma till ett 18

månader gammalt  barn. När mam-

man genomgick en medicinsk rutin-

kontroll på CAMARÁ (sid 18) upp-

täckte man att flickan hade blodbrist

och var undernärd. Mycket unga

mammor kan ofta varken ta hand om

sig själva och sin hälsa eller sina

barns. Personal på CAMARÁ ger råd

om vitaminer och förebyggande

friskvård. 

22 São Vicente, Brasilien: Kashley är 16 år gammal och bor tillsammans med sin familj, som

består av elva personer, i en liten lägenhet i slummen i utkanten av São Vicente. Hennes

äldre syster är prostituerad. Systern bryr sig inte om sin lilla baby utan låter sin mamma 

ta hand om det. Mamman är orolig för Kashley som har börjat klä sig utmanande och ofta 

sover över hos sin pojkvän. Kashleys bror, som är 17 år, deltar i CAMARÁs program (sid

18) och stortrivs. Han har bett sin syster att komma med till CAMARÁ – innan det är för

sent.
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25 St. Petersburg, Ryssland: Den här lilla flickan, klädd i sin allra finaste klänning, har äntligen

fått ett hem, som hon och hennes mamma delar med fyra andra ensamstående mammor

och tio förskolebarn. Tack vare hjälp från Early Intervention Institute och Janusz Korczak

Association (sid 19) kanske flickan kan slippa att bo på barnhem. I vilket fall, kommer 

hennes liv inte att vara lätt.

24 St. Petersburg, Ryssland: En ung

mamma väntar i det längsta

med det oundvikliga. Hon har

insett att hon inte kan ta hand

om sin son och har därför be-

slutat lämna honom till Sjukhus

15 i St. Petersburg (sid 18) i för-

hoppningen att han skall få ett

bättre liv.
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26 St. Petersburg, Ryssland: Ett

älskat par slitna tofflor på

Sjukhus 15 (sid 18), som 

är det enda sjukhuset i 

St. Petersburg, som tar emot

gatubarn.

27 St. Petersburg, Ryssland: Den här blyga,

misshandlade och rädda tolvåringen bor 

på gatan. I en tuff miljö känner hon väl till

riskerna att bli sexuellt utnyttjad, att vara

hungrig och att utsättas för gatuvåld.

Genom Mission Possible (sid 20) får hon 

nu mat regelbundet, terapi och medicinsk

vård.
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28 St. Petersburg, Ryssland: En grupp 

pojkar (10 till 18 år) som sitter häktade

på Lebedevafängelset (sid 19). Många

pojkar måste vänta i flera år på sin rätte-

gång för ibland ganska enkla brott.

Childhood samarbetar med den svenska

frivilligorganisationen Skaraborgshjälpen

för att ge pojkarna stimulans och nyttiga

kunskaper genom att utöka existerande

skolverksamhet på häktet.



Brasilien
camará – Centrum för forskning och stöd för barn och ungdom – ger hjälp till 
30 utsatta flickor. Många av dem har utsatts för våld, sexuella övergrepp, prostitu-
tion. Droger är vanligt förekommande och många går inte i skolan regelbundet.

På centret får flickorna psykologiskt och socialt stöd, och de deltar i aktiviteter
som teater, dans, foto och datorkunskap. Centrets psykologer och socialarbetare
kontaktar och etablerar samarbete med familj, skola, sociala myndigheter, rätts-
väsendet osv. 

Med Childhoods stöd arbetar Camará för att förbättra samarbetet mellan de 
olika instanserna och organisationerna i det sociala nätverket som omger utsatta
barn. De arrangerar debatter, utbildningsseminarier och workshops för inblandade
yrkesgrupper. 

colvita study center – I samarbete med Olinda kommun vill Colvita Center
arbeta fram ett handlingsprogram för att förebygga våld inom familjen och sexuellt
utnyttjande av barn och ungdomar. Cirka 260 flickor i åldrarna 12–18 år och 20

lärare från 13 skolor träffas regelbundet för att diskutera olika ämnen som t ex aids,
preventiv- och sexualupplysning, droger, våld i familjen och andra näraliggande
ämnen. Om projektet blir framgångsrikt kommer det att bli modell för andra
organisationer.

Ryssland
children’s crises center/hospital 15– Barnens kriscenter på Barnsjukhus 
15 är den enda vårdinstitutionen i St. Petersburg som tar emot gatubarn och över-
givna barn (i åldrar mellan 0–14 år). Barnen kommer ofta till sjukhuset med polis,
efter att ha upplevt hur deras mamma tagit en överdos, blivit misshandlad till döds,
hamnat i fängelse eller på andra sätt övergivit dem. Dessa barn är traumatiserade
och förvirrade över sin nuvarande situation och framtid, och behöver psykologisk
och social vård dygnet runt. 

Childhoods donation har gjort det möjligt för sjukhuset att anställa flera social-
arbetare och lärare som arbetar speciellt med dessa barn så att de får stimulans och
vuxentillsyn dygnet runt. Dessutom finns det en ansvarig som hjälper barnen när de
skrivs in och ser till barnets bästa när det beslutas om var och hur det ska placeras.
Childhood har också bekostat renovering av två våningar på sjukhuset där
Kriscentret håller till.

18



19

early intervention institute/korczak center– Det är unikt i Ryssland att
två så olika institutioner som Early Intervention Institute (som utgår från barnets
perspektiv) och Korczak Center (som utgår från moderns perspektiv) samarbetar.
Syftet med projektet ”Unga mödrar” är att stödja unga familjer i riskzonen.
Mammorna har vuxit upp på institutioner och har som barn aldrig upplevt ett
normalt familjeliv. De behöver mycket hjälp i det dagliga livet, såväl medicinsk och
psykologisk som social och praktisk. Det är också viktigt att de lär sig att vara föräld-
rar, så att det negativa mönstret att lämna barnen på institution bryts.

Samarbetet är framgångsrikt och under tiden som Childhood har stött projektet
har det skett en kontinuerlig utveckling med allt bättre metoder. År 2003 fortsätter
man arbetet med familjerna och utökar dessutom antalet. Universitetsstuderande
erbjuds klinisk praktik i arbetet med familjerna, och andra som arbetar med sociala
frågor informeras om projektet och dess metodik.

lebedevafängelset – Childhood har under flera år samarbetat med den svenska
frivilligorganisationen Skaraborgshjälpen för att förbättra tillvaron för de unga poj-
kar (10–18 år) som sitter häktade i Lebedevafängelset i väntan på rättegång. 

Skaraborgshjälpen är en svensk, icke-statlig organisation som sedan början av
1990-talet har fokuserat sina ansträngningar på att hjälpa de utsatta barnen i
Lebedevafängelset. Childhoods, och i synnerhet drottning Silvias engagemang, har
ytterligare bidragit till att allmänheten fått upp ögonen för deras situation. Stödet
från Childhood används främst till att betala lärarlöner samt till sportaktiviteter.

barnhemmet vid kvinnofängelset i mozjajsk – På barnhemmet vistas cirka
50 barn – från nyfödda till 3-åringar. Mammorna är intagna på kvinnofängelset.
Childhood samarbetar med Skaraborgshjälpen, som regelbundet skänker mat och
mediciner. Childhoods stöd går till inköp av möbler, pedagogiska hjälpmedel och
träning av personalen. 

doctors of the world – Tillsammans med Doctors of the World har
Childhood stött ett pilotprojekt för att utveckla nya metoder för fosterhem, familje-
vård och stöd till barn i riskzonen. Dessutom stöder Childhood ett drop-in center
för gatubarn. Dit kommer barnen för att duscha, tvätta kläder, träffa läkare och
psykologer. På centret får de stöd av socialarbetare som stimulerar och hjälper dem
att återvända till skolan och att återknyta kontakten med sina familjer. 
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barnsjuk 3 – Center för barn till hiv-positiva mödrar på Barnsjukhus 3 är ett
projekt som syftar till att förbättra situationen för dessa barn, som överges av alla på
grund av rädsla för smitta och bristande kunskap om hur hiv överförs. Majoriteten
av barnen är inte själva hiv-smittade, men mödrarna är nästan alltid drogmissbruka-
re och kan därför inte ta hand om dem. Barnen stannar på sjukhuset under hiv-test-
perioden och slussas sedan vidare till barnhem. Childhoods stöd används till att
täcka fortlöpande och administrativa kostnader, löner till anställda, renovering av
sjuksalarna och utbildningsseminarier för de anställda och andra som arbetar med
hiv/aids i St. Petersburg. 

Projektets utbildningskomponent har bidragit till ökade kunskaper om hiv/aids

och därmed också bättre omhändertagande av barnen på centret. 

mission possible – Mission Possible är en kristen organisation som har arbetat i
Östeuropa sedan 1995. De har verksamhet i Moskva, St. Petersburg, Krasnoyarsk,
Odessa och Jaroslav liksom i Bulgarien. 

Childhoods projektstöd omfattar gatupatruller bestående av team om två perso-
ner med skåpvagn, som besöker vissa platser fem dagar i veckan och förser gatubar-
nen med mat. Teamet knyter kontakter med barnen och erbjuder dem att komma
till organisationens dagcenter. Där får barnen duscha och förses med rena kläder,
medicinsk vård och meningsfull sysselsättning. 

Mission Possible driver också en bondgård i Jaroslav. Här odlas grönsaker och 
potatis till gatupatrullerna samt till försäljning. Barnen kan få åka på sommarläger
till gården, och här sker också yrkesträning och drogrehabilitering för vissa av
barnens föräldrar. 

malookhtinsky house of diligence – Ett hem för flickor som alla är offer för
sexuellt utnyttjande. Deras sociala problem är stora också på grund av hemlöshet
och drogmissbruk. Under tiden de bor på Malookhtinsky får de skolundervisning,
social träning, terapi och medicinsk vård. I samarbete med Susanne Westerbergs
Minnesfond har Childhood finansierat seminarier för att informera personalen om
hiv/aids och sexualupplysning och hur de kan vidarebefordra sina kunskaper till
flickorna.





Hur kan jag hjälpa till?

Childhoods insamlingsverksamhet är beroende

av såväl stora företags donationer, som bidrag

från generösa och engagerade privatpersoner.

Alla insatser, små som stora, behövs i arbetet

för barnen. Vill du hjälpa till så kan du sätta in

ditt bidrag på World Childhood Foundations.

Postgiro 909090-3    Bankgiro 5151-6615
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